
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.167.2024.5 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 26 kwietnia 2024 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 609) 

orzekam 

nieważność uchwały nr LIV/383/2024 Rady Gminy Granowo z dnia 25 marca 2024 r. w sprawie 

przedłużenia okresu wypłaty świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia 

zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 25 marca 2024 r. Rada Gminy Granowo podjęła uchwałę nr LIV/383/2024 w sprawie 

przedłużenia okresu wypłaty świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia 

zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, dalej: "uchwała".  

Uchwałę podjęto na podstawie "§ 4 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 maja 2022 r. w sprawie 

maksymalnej wysokości świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia zakwaterowania 

i wyżywienia obywatelom Ukrainy oraz warunków przyznawania tego świadczenia i przedłużania jego 

wypłaty (Dz. U. z 2022 r. poz. 1020 i 1336) w zw. z art. 18 ust. 1 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2023 poz. 40 ze zm.)".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 28 marca 2024 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 

co następuje: 

Stosownie do przepisu art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem  zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 167, ze zm.), dalej: 

"specustawa", każdemu podmiotowi, w szczególności osobie fizycznej prowadzącej gospodarstwo domowe, 

który zapewni, na własny koszt, zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy, o których mowa 

w art. 1 ust. 1, może być przyznane na jego wniosek świadczenie pieniężne z tego tytułu nie dłużej niż za 

okres 120 dni od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej. Okres wypłaty 

świadczenia może być przedłużony w szczególnie uzasadnionych przypadkach. Rada Ministrów określi, 

w drodze rozporządzenia, maksymalną wysokość świadczenia pieniężnego oraz warunki jego przyznawania 

i przedłużania jego wypłaty, uwzględniając liczbę obywateli Ukrainy napływających na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, sytuację ludności cywilnej i perspektywy zakończenia działań wojennych na 

terytorium Ukrainy oraz względy humanitarne, a także biorąc pod uwagę aktualną sytuację budżetu państwa 

i stan finansów publicznych (art. 13 ust. 3 specustawy).  

Zgodnie z § 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 maja 2022 r. w sprawie maksymalnej wysokości 

świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom 

Ukrainy oraz warunków przyznawania tego świadczenia i przedłużania jego wypłaty (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 1381), dalej: "rozporządzenie",  wydanego na podstawie ww. upoważnienia ustawowego, 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 9 maja 2024 r.

Poz. 4695



rozporządzenie określa maksymalną wysokość świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu 

zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, o których mowa w art. 1 ust. 1 

specustawy, oraz warunki przyznawania tego świadczenia i przedłużania jego wypłaty. Świadczenie jest 

przyznawane na podstawie wniosku, o którym mowa w art. 13 ust. 1 specustawy, za okres faktycznego 

zapewniania, na własny koszt, zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, jednak nie dłużej niż za 

okres 120 dni od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, i jest 

wypłacane z dołu (§ 3 ust. 1 rozporządzenia). 

Natomiast w myśl § 4 ust. 1 rozporządzenia wskazanego jako podstawa prawna podjętej przez radę 

uchwały,  gmina może przedłużyć okres wypłaty świadczenia na okres dłuższy niż 120 dni w przypadku 

zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelowi Ukrainy, który: 

1) posiada orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie, o którym 

mowa w art. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100, 173, 240, 852 i 1234); 

2) posiada dokument potwierdzający I lub II stopień niepełnosprawności wydany w ramach ukraińskiego 

systemu orzekania o niepełnosprawności; 

3) ukończył 60 rok życia (kobiety) albo 65 rok życia (mężczyźni); 

4) jest kobietą w ciąży lub osobą wychowującą dziecko do 12 miesiąca życia; 

5) samotnie sprawuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej opiekę nad trojgiem i więcej dzieci; 

6) jest małoletnim wymienionym w art. 25a ust. 1 ustawy. 

Świadczenie, o którym mowa w ust. 1: 

1) pkt 1 i 2 - przysługuje za osobę niepełnosprawną, za osobę sprawującą nad nią opiekę i za każde 

małoletnie dziecko tych osób; 

2) pkt 4 - przysługuje za kobietę w ciąży i za każde jej małoletnie dziecko lub za opiekuna 

wychowującego dziecko do 12 miesiąca życia i za wszystkie jego małoletnie dzieci; 

3) pkt 5 - przysługuje za opiekuna i za każde małoletnie dziecko; 

4) pkt 6 - przysługuje za małoletniego, za opiekuna tymczasowego ustanowionego dla małoletniego oraz 

za wszystkie małoletnie dzieci opiekuna tymczasowego (§ 4 ust. 2 rozporządzenia). 

W § 1 uchwały Rada Gminy Granowo zapisała, że: "przedłuża się okres wypłaty świadczenia 

pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy - 

spełniających warunki określone w § 1 rozporządzenia do 04.06.2024 r.".  

W ocenie organu nadzoru wskazany przez radę gminy § 4 rozporządzenia nie stanowi podstawy prawnej 

do wydania w drodze uchwały generalnej zgody na przedłużenie wypłaty świadczenia o którym mowa 

w art. 13 ust. 1 specustawy, tj. świadczenia pieniężnego za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia 

obywatelom Ukrainy. Z przepisów specustawy, a także rozporządzenia wynika, iż podmiot lub osoba 

fizyczna ubiegająca się o przedłużenia przyznania przedmiotowego świadczenia składa wniosek na 

formularzu. Gmina po zbadaniu czy wniosek dotyczy zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia 

obywatelowi Ukrainy, który spełnia warunki określone w § 4 ust. 1 pkt 1-6 rozporządzenia, 

uszczegółowione w § 4 ust. 2 rozporządzenia, może przedłużyć okres wypłaty świadczenia na okres dłuższy 

niż 120 dni.  

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4695



2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 Wojewoda Wielkopolski 

(-) Agata Sobczyk 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

Otrzymują: 

Rada Gminy Granowo 

Wójt Gminy Granowo 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 4695


		2024-05-09T13:42:32+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




